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ابتدای دهه90 و با ســـاخت ســـریال هایی همچون »قهوه تلخ« و »شـــهرزاد« که 
یگران مشـــهور ســـینما و تلویزیون را به استخدام گرفته بودند، شبکه نمایش  باز
خانگـــی توانســـت برای رقبـــای خودش به خصوص تلویزیون عـــرض اندام کند 
و هرچه پیش می رفت به کمک برخی امتیازات، رانت ها و حتی پول پاشـــی ها 
توانست قد و قواره خودش را بین مردم و هنرمندان پیدا کند. سی دی  سریال ها 
در سوپرمارکت های سراسر کشور عرضه می شد و بخش تولید و توزیع محصولات 
نمایشی به هم نزدیک شده بود. مهم ترین چالش های آن روزهای شبکه نمایش 
یع مربوط به قاچاق سی دی  بود و در بخش تولید هم ورود  خانگی در بخش توز
پول های مشـــکوک که بیشـــتر در پروژه شـــهرزاد خودش را نشان داد. با این حال 
هر چه پیش می رفت تولیدات این شـــبکه نمایشـــی برای مردم جدی تر می شد 
و به خاطـــر اینکـــه جنـــس ممیزی آن متفـــاوت از تلویزیون بود و وزارت ارشـــاد با 
ســـریال های نمایش خانگی با همان رواداری آثار ســـینمایی، مواجه می شـــد، 
فرم و محتوای برخی سریال ها بین گروه های مختلف محل  بحث  شده بود. با 
گسترش و رونق فضای نمایش خانگی در اینترنت و آمدن VOD ها و پلتفرم ها 
این مدیوم تصویری برای مدیران فرهنگی جدی تر شد و به تبع آن حساسیت ها 

هم شکل شدیدتری به خود گرفت. بحث ها که بالا گرفت نهایتا تنظیم گری آثار 
نمایش خانگی از روی دوش وزارت فرهنگ و ارشـــاد برداشـــته شـــد و قرار شـــد 
یکی از نهادهای وابسته به سازمان صداوسیما مسئولیت تنظیم گری رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر را برعهده بگیرد. نام این نهاد که ســـال ۱۳9۵ رســـمیت 
یافت ســـاترا گذاشـــته شد؛ مخفف »ســـازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت 
و تصویر فراگیر در فضای مجازی« البته طی کردن فرآیند واسپاری تنظیم گری 
شبکه نمایش خانگی به صداوسیما به این سادگی ها نبود. ساترا از همان ابتدا 
برای اینکه چالش مشروعیت بین پلتفرم ها و هنرمندان را پشت سر بگذارد کار 
ســـاده ای نداشـــت. با ترفندی که وزارت ارشـــاد دولت ســـیزدهم و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در پیش گرفتند بخشی از مسیر طی شد. شهریورماه۱۴0۲ ماده 
« مصوب و قرار  واحده »تعیین الزامات ساماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر
کم بر صوت و تصویر  شد بنا به بند ۶ این ماده واحده، »سیاست ها و ضوابط حا
فراگیر و شبکه نمایش خانگی« توسط دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
با همکاری سازمان صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تدوین شود. 
این سیاســـت ها و ضوابط هم قرار بود ظرف مدت ســـه ماه )از شـــهریورماه۱۴0۲( 
در یک کمیته )متشـــکل از رئیس ســـازمان صداوســـیما، وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اسلامی، دبیر شورای عالی فضای مجازی، نمایندگان روسای قوا در کمیسیون 
هماهنگی شورای عالی انقلاب فرهنگی و قوا، سه نفر از اعضای حقیقی شورای 

عالی انقلاب فرهنگی، دو نفر صاحب نظر در حوزه رسانه به انتخاب شورای 
یاســـت دبیر شـــورای عالـــی انقلاب فرهنگی(  عالـــی انقلاب فرهنگی و با ر

بررسی و تایید شود و برای تصویب به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه 
شـــود. براســـاس این مصوبه ابراهیم ســـوزنچی، سیدســـعیدرضا عاملی و 
ســـیدمرتضی میرباقـــری به عنـــوان اعضای حقیقی شـــورای عالی انقلاب 

فرهنگـــی و محمدرضا جعفری جلوه و فرشـــاد مهدی پور به عنوان اعضای 
صاحب نظر در این حوزه انتخاب شـــدند. با این حال نزدیک به یک ســـال 

اســـت که گذشـــته و هنوز اقدام جدی در این مورد صورت نگرفته اســـت. 
ساترا در نسبت با شبکه نمایش خانگی و انبوه محتوایی که این روزها در 

پلتفرم ها تولید می شـــود و روزبه روز بر تعدادشـــان هم افزوده می شود، در 
کم بر صوت  اولین اقدام عاجل باید تکلیف سیاست ها و ضوابط حا

و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی را مشخص کند و اینکه هر 
چه سریع تر خودش را از سازوکارهای سنتی و عقب مانده تنظیم گری 
خلاص کند تا کارهایی که به او محول شده را چابک تر به سرانجام 
رســـاند. آنچه در ادامه می خوانید یادآوری چند حاشـــیه در یکی دو 

سال اخیر است که بین شبکه نمایش خانگی و نهاد ساترا شکل گرفت. 
عمده مساله ای که در پس این حواشی وجود دارد به همان اشکال بلاتکلیفی 

هنرمندان و نهاد ساترا در تعیین ضوابط و سیاست های تنظیم گری بازمی گردد. 

نگاهی به فراز و نشیب های ساترا و شبکه نمایش خانگی در سال های اخیر

گلیاپوچساتراوپلتفرمها
چهکسیبرندهمیشود؟

تکرارشودمجوزنمیدهیم!

ســـال ۱۴00، احســـان علیخانـــی بـــا یک برنامه ســـرگرم کننده به شـــبکه 
نمایش خانگی آمد. برنامه ای که از همان ابتدای پخشـــش مشـــخص 
بـــود می خواهـــد مخاطبش چند ســـاعتی فارغ از همه دل مشـــغولی ها 
و پریشـــان خاطری های زندگی امروز فقط برای ســـرگرم شـــدن پای این 
برنامـــه بنشـــیند. او در ایـــن فصـــل از برنامه علاوه بر ســـرگرمی خودش را 
موظف دانسته بود تا قواعدی را رعایت کند. از جمله این قواعد مدل 
 » شوخی هایی بود که بازیگران در این برنامه انجام می دادند. درواقع »جوکر
در فصل اول تبدیل به برنامه ای شده بود که اعضای خانواده را دور هم 
جمع می کرد تا برای آنها ســـاعات خوشـــی را رقم بزند. ســـابقه ذهنی که 
مخاطبان از اولین فصل جوکر داشتند، باعث شد که خیلی ها منتظر 
فصل دوم باشند و به گفته سازندگان برنامه، جوکر در اولین قسمت از 
فصل جدید خود توانست رکورد تماشا در ۱۶ ساعت اول را تا بیش از ۴0 
میلیون دقیقه ثبت کند. اما تماشای قسمت اول از فصل جدید جوکر 
با سابقه ذهنی که مخاطب نسبت به فصل اولش داشت متفاوت بود. 
انگار هدف در این فصل فقط خنداندن مخاطب بود بدون در نظر گرفتن 
قواعد و چهارچوبی که در فصل گذشته رعایت می شد. درواقع فصل 
دوم جوکر تا جایی پا روی خط قرمزها گذاشته بود که از طرف مخاطبان 
انتقادات زیادی را به همراه داشت تا جایی که ساترا در هفته گذشته به 
ایـــن ماجـــرا ورود کـــرد و تذکر جدی به عوامل این برنامه داد و اعلام کرد: 

»نظر به تماس های مردمی با سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت 
و تصویـــر فراگیـــر در فضای مجازی )ســـاترا( با موضـــوع انتقاد از برخی 
بخش های برنامه جوکر۲ به اطلاع می رساند برخی بخش های منتشرشده 
در برنامه جوکر۲ که بر خلاف فرهنگ اســـلامی ایرانی و منافی عفت و 
حیای عمومی است، مورد تایید ساترا نیست. لذا مجوز انتشار صادر 
نشده و به تیم تولیدکننده ابلاغ شده است که باید محتوا را اصلاح کند 
و درصورت ادامه این روند برای تولید فصل آینده این سریال مجوز صادر 
نخواهد شد.« همان طور که از متن ساترا مشخص است جنبه تذکری 

، ارجاع به انتقادات مردمی است.  ساترا به جوکر

پخشبدونمجوز»رهایمکن«

کارگردانـی شـهرام شاه حسـینی، از زمـان  کـن« بـه  یال »رهایـم  سـر
یـادی را به دنبـال داشـت. عمـده ایـن  آغـاز پخـش خـود حواشـی ز
بـوط می شـد کـه منتقـدان  یال مر حواشـی بـه سـکانس هایی از سـر
ی کـرده بودنـد. علاوه بـر ایـن،  آنهـا را عبـور از خـط قرمزهـا نامگـذار
ن مجوز این نهاد از شبکه  یال رهایم کن بدو طبق اعلام ساترا، سر
یال تـا جایـی ادامـه  نمایـش خانگـی پخـش شـد. حواشـی ایـن سـر
کـه در اواسـط اردیبهشـت ماه تمـام تبلیغـات محیطـی  داشـت 
ی شـد و حتـی احتمـال  کشـور جمـع آور یال از سرتاسـر  ایـن سـر
پـی ایـن حواشـی اعـلام کـرده  توقیـف آن نیـز مطـرح شـد. سـاترا در
بود: »با توجه به تفاهم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان 
صداوسیما طبق اعلام وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تبلیغات 
یال کـه فاقـد مجـوز اسـت به طـور کامـل از تمـام  محیطـی ایـن سـر
یـت نماینـده  ی شـده اسـت. بـا توجـه بـه عضو ر کشـور جمـع آو
ر مجـوز انتشـار سـاترا و  کشـور در شـورای صـدو کل  دادسـتان 

هماهنگـی انجام شـده از سـوی سـاترا بـا معاونـت حقـوق عامـه 
کشـور انتظـار مـی رود  کل  و پیشـگیری از وقـوع جـرم دادسـتانی 
یال و برنامـه نمایـش خانگـی  بـه زودی رونـد انتشـار هرگونـه سـر

فاقـد مجـوز متوقـف شـود.«

گریزازسانسورفیلمفارسی

»حیثیـــت گمشـــده« یکی دیگر از مجموعه هایی اســـت که حین 
یال و ســـاترا مجادله هایی را به دنبال  تولید و پخش بین عوامل ســـر
یان  داشـــت. ســـجاد پهلـــوان زاده با مشـــاوره محمدحســـین مهدو
یـــا قســـمت هایی از آن چندین بار  یال را ســـاخته بود و گو ایـــن ســـر
در رفت وآمد با کارگروه های ســـاترا بود تا درنهایت به پخش رســـید. 
یال قرار بود ۲۳ تیرماه ۱۴0۲ در فیلیمو  اولین قســـمت این مینی ســـر
ی شـــود اما برخلاف اطلاع رســـانی انجام شده انتشار آن به  بارگذار
یال حجم بالای اصلاحاتی  تعویق افتاد. دلیل آماده نشدن این سر
بود که از سوی ساترا به این مجموعه وارد شده بود. اصلاحاتی که 
اعتراض کارگردان و تهیه کننده پروژه را به همراه داشـــت تا جایی 
گر ســـاترا بخواهد  کـــه پهلـــوان زاده در این خصـــوص گفتـــه بـــود: »ا
یال های پلتفرم ها را شبیه به الگوهای تلویزیونی ممیزی کند باز  سر
یال های ماهواره ای می  روند و این به  هم مردم سراغ شبکه ها و سر
نفع هیچ کس نیست. باید قدردان پلتفرم ها بود و از آنها حمایت 
یال  کرد، نه اینکه جلوی پایشان سنگ گذاشت.«درنهایت این سر

یادی  با دو روز تاخیر منتشر شد اما بعد از انتشار هم با نقدهای ز
یال را چیزی شبیه  مواجه شد تا جایی که منتقدان، داستان این سر
به فیلمفارســـی مطرح کردند، حتی این شـــایعه مطرح شـــده بود که 
ن توجه به تذکرات نهـــاد تنظیم گری در تولید و پخش  پلتفـــرم بـــدو

آن خودسری کرده است. 

بالاگرفتندعوادرسطحرئیسصداوسیما

یال »سقوط« به کارگردانی سجاد پهلوان زاده در سکوت خبری  سر
تولید و بدون داشتن مجوز از پلتفرم فیلیمو منتشر شد. این موضوع 
کش مکش هایـــی فراتر از عوامل فیلم و کارگروه های ســـاترا را درپی 
داشـــت تـــا جایـــی که رئیس صداوســـیما خطاب بـــه رئیس جمهور 
نامـــه ای نوشـــت و اعضـــای انجمـــن صنفـــی شـــرکت های نمایش 
یدئویـــی برخـــط هم این نامه را بی پاســـخ نگذاشـــتند. در آن زمان  و
رئیـــس صداوســـیما، از رئیس جمهور درخواســـت کرده بـــود پلتفرم 
فیلیمو فیلتر شـــود. ســـاترا با تایید چنین درخواســـتی، آن را قانونی 
یال ســـقوط  کیـــد کـــرده بود فیلیمو در زمینه پخش ســـر دانســـته و تا
قانون شـــکنی کـــرده و بایـــد با آن برخورد شـــود. در ادامـــه این ماجرا 
یدئویی برخط«  اعضـــای »انجمـــن صنفی شـــرکت های نمایـــش و
نامـــه تنـــدی را خطـــاب به رئیس صداوســـیما منتشـــر کردند که در 
ی اودی از شما  بخشی از متن این نامه آمده بود: »ما شرکت های و
ممنونیم! چون در این زمانه ســـخت- که باران مشـــکلات از هر سو 
ی کردید که ارزش این  بـــر اقتصـــاد غیردولتی می بارد- به ما یـــادآور
یم  همه تلاش برای حیات فرهنگی در کشـــور چقدر است. متشکر
ی کردیـــد دغدغه رئیس رســـانه ملی  کـــه بـــه مـــا و همه مـــردم یادآور
، نـــه همراهی و کمک به  در ایـــن اوضـــاع فرهنگی آشـــفته و پرخطر
یم و تهدید به  حفـــظ و حفاظـــت از منظومـــه فرهنگی ایران، که تحر
تعطیلی است. آیا با بستن و فیلتر کردن، به دستاوردهای آن رسانه 

محترم افزوده می شـــود؟ برگه افتخار دیگری به انبوه دســـتاوردهای 
فرهنگی شبکه های مختلف تلویزیونی افزوده می شود؟ مخاطبان 
صداوســـیما افزایش می یابد؟ پاســـخ این سوالات را همه می دانیم، 

شـــما هم خوب می دانید آقای رئیس.«
یال  ، حضور حمید فرخ نژاد در این مینی ســـر علاوه بر موضوع مجوز
با وجود حاشـــیه هایی که در پاییز۱۴0۱ به راه انداخته بود، مشـــکلی 
بـــود کـــه عوامل این مجموعه را نگران می کرد. بااین حال نخســـتین 
یال ســـقوط درحالی منتشر شد که شاید کمتر  قســـمت از مینی سر
، بتواند  یگر کســـی تصور می کرد با توجه به حواشـــی گســـترده این باز

خود را به پخش برساند. 

حذفدیرهنگامیکبلاگرسینمایی

گر ســـینمایی که ســـال ۱۴0۱ محکوم امنیتی بود و  نیک یوســـفی، بلا
ی مطالبی منتشر می کرد و خلاف قوانین کشور  در صفحات مجاز
بود به تازگی تبدیل به حاشیه ای جدید برای شبکه نمایش خانگی 
شـــده اســـت. این حاشـــیه زمانی شروع شـــد که نام این فرد به عنوان 
کارگـــردان بـــرای برنامـــه »گل یا پوچ« مطرح شـــد. برنامه ای که مهران 
مدیری اجرای آن را به عهده داشت. بعد از اعلام این نام اعتراض ها 
ی دیده می شـــد اما زمانی این  به کار کردن این فرد در فضای مجاز
اعتراضات شدت گرفت که اظهارنظرهای سیاسی  این شخص در 
ی ادامه داشت. در پی این حاشیه ها هماهنگی ساترا  فضای مجاز
، نام نیک یوسفی به عنوان کارگردان از تیتراژ و  با هماهنگی فیلیمو
همچنین صفحه برنامه گل یا پوچ حذف شد. همچنین در روزهای 
کران  گذشـــته که تبلیغات شـــهری برنامه گل یا پوچ در سطح تهران ا
کنون  ی آنها دیده نمی شـــد که ا شـــده بود نام کارگردان این برنامه رو
پیگیری ها نشان می دهد این اقدام طی هماهنگی سازمان تنظیم 
گیر با وزارت ارشـــاد رخ داده  مقررات رســـانه های صوت و تصویر فرا

است. برخی این مواجهه ساترا را از سر انفعالی دانستند که نتیجه 
عدم تسلط این نهاد تنظیم گر بر فرآیندهای تولید است. برخی هم 
معتقدند که نمی توان انبوه تولیدات شـــبکه نمایش خانگی را مورد 
نظارت دقیق و جزئی قرار داد و اقدامات تنبیهی پلتفرم ها از تکرار 

چنین مواردی جلوگیری می کند.

حذفحرکاتموزون

ســـریال »در انتهای شـــب« به کارگردانی آیدا پناهنده اخیرا از شبکه 
یالی کـــه در ابتـــدا مخاطبانی را با  نمایـــش خانگی پخش شـــد؛ ســـر
کنش  های  خود همراه کرده بود اما بعد از پخش قسمت سومش با وا
منفی طیفی از مخاطبان مواجه شد. بعد از پخش این قسمت، یک 
ی وایرال شد که مربوط به  سکانس از آن به سرعت در فضای مجاز
وقت گذراندن مادر و پسری در خانه سالمندان بود که نقش آنها را در 
سریال احترام برومند و پارسا پیروزفر بازی می کردند. در این سکانس، 
حرکات موزون مادر ســـالمند همراه پســـرش در خانه ســـالمندان را 
نشان می داد. این سکانس بعد از گذشت دو روز از پخش اصلاح 
شد و روابط عمومی ساترا در پاسخ به اعتراضات درباره پخش این 
سکانس اعلام کرد: »پخش حرکات موزون نامتعارف در قسمت سوم 
سریال در انتهای شب از ابتدا برخلاف کاربرگ اصلاحیه ارائه شده 
از ســـوی ســـاترا به ســـکوی پخش کننده بوده است که پس از پخش 
این سکانس و تذکر از سوی همکاران معاونت پایش و نظارت ساترا 
مطابق با کاربرگ اصلاحات مصوب در شورای صدور مجوز انتشار 

ســـاترا، ســـکوی فیلم نت نسبت به حذف ســـکانس یادشده اقدام 
کرد.« نکته قابل توجه اینکه سریال های منتشرشده در شبکه نمایش 
ی می شـــوند و  خانگی بلافاصله در کانال های تلگرامی هم بارگذار
سکانســـی که در نســـخه فیلم نت حذف شـــده در نسخه های دیگر 

اصلاح نشده است. 

کیاناتصدیقمقدم
خبرنگارگروهفرهنگ


